CÂMARA DE VEREADORES DE MAMPITUBA

Av. Herculano Lopes, n.º 220,  Bairro Centro – Mampituba/RS   CEP 95.572-000
(51) 3615-2058  (51) 3615-2148  | www.mampituba.rs.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 070/2023,04 DE DEZEMBRO DE 2023.

“DISPÕE SOBRE O PAGAMENTO DE DÉBITOS OU

OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO DE MAMPITUBA,

NOS TERMOS DO ART. 100, §§ 3º E 4º, DA

CONSTITUIÇÃO FEDERAL, DECORRENTES DE

DECISÕES JUDICIAIS, CONSIDERADOS DE

PEQUENO VALOR (RPV)”.

A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MAMPITUBA, ESTADO

DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve aprovar

a seguinte lei:

Art. 1º O pagamento de débitos ou obrigações do Município de

Mampituba, decorrentes de decisões judiciais transitadas em julgado,

considerados de pequeno valor, nos termos do art. 100, §§ 3º e 4º da

Constituição da República Federativa do Brasil, será feito diretamente pela

Secretaria Municipal da Fazenda, à vista do ofício requisitório expedido pelo

juízo competente.

Parágrafo único. Para fins desta Lei, consideram-se de pequeno valor os

débitos ou obrigações de até 6,5 (seis e meio) salários mínimos e nunca

inferior ao valor do maior benefício do regime geral de previdência social.

Art. 2º Os pagamentos das requisições de pequeno valor de que trata

esta Lei serão realizados de acordo com as disponibilidades orçamentárias e

financeiras do Município, atendida a ordem cronológica dos ofícios requisitórios

protocolizados na Secretaria Municipal da Fazenda.

Art. 3º É vedado o fracionamento, repartição ou quebra do valor do

débito, nos termos do § 8º do art. 100 da Constituição da República Federativa

do Brasil, facultado ao credor renunciar ao valor excedente ao fixado no

parágrafo único do art. 1º desta Lei, para fins de recebimento do seu crédito

por meio de requisição de pequeno valor.

CÂMARA DE VEREADORES DE MAMPITUBA

Av. Herculano Lopes, n.º 220,  Bairro Centro – Mampituba/RS   CEP 95.572-000
(51) 3615-2058  (51) 3615-2148  | www.mampituba.rs.gov.br

Art. 4º Não se aplicam as disposições desta Lei ao cessionário de

crédito de precatório devido pela Fazenda Pública Municipal.

Art. 5º Para os pagamentos de que trata esta Lei, será utilizada a

dotação própria consignada na lei orçamentária.

Art. 6º Fica revogada a Lei Municipal 927 de 24 de julho de 2018.

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

MAMPITUBA/RS. EM 04 DE DEZEMBRO DE 2023.

Aprovado por unanimidade.

Vilson Moro

Presidente